absque admiratione passim lectoribus inoleat Xenophon, qua pietate Cyrus deos colerit, et quo studio ac diligentia operam dederit, ut nos volis, precibus, sacrificiis placaret. Ciceron, *orat. De Aruspicum resp.*: « Quam, inquit, volumus, licet P. C. ipsi nos amemus, tamen nec numero Hispanos, nec robore Gallos, nec caliditate Paenos, nec artibus Graecos, nec denique hoc ipso hujus gentis a terra domestico nativoque sensu Italos ipsos ac Latinos, sed pietate ac religione atque hac sapientia quod deorum immortalium numine omnia regi gubernarique perspeximus, omnes gentes nationesque superavimus. » Valerius Maximus, lib. I, cap. 1: « Omnia, ait, post religionem ponenda semper nostra civitas duxit, etiam in quibus summae majestatis conspici deus voluit, quapropter non dubitavit sacris imperia servare: ita se humanarum rerum futura regimine existimantia, si divine potentiae bene atque constanter fuissent famulata. » Et eodem in loco: « Non mirum igitur, si pro ejus imperio augendo custodiendoque pertinax deorum indulgentia semper excubuit, quod tam serupulosa cura parvula quoque momenta religionis examinari videtur, quae nunquam remotos ab exactissimo cultu caeremoniarum oculos habuisse nostra civitas existimanda est. »

Porro omnia praecipua regibus danda his duobus concludantur: Memento quod es homo: memento quod est Deus, iudex et vindex. Prius ad refræandam eorum potentiam, posterius ad voluntatem pertinet.

28. FECIT DUOS VITULOS AUREOS. — Fecit Jeroboam vitulos potius quam arietes vel equos, quia vitulum aureum patres Iudeorum conlarant et adorant in deserto, idque ad similitudinem Apis, quam specie vituli vel bovis colerant in Aegypto, *Exodi xxxii, 4*. Vide ibi dicta. Unde contra hos vitulos detonat Osee, ceterique Prophetae. Hinc enim hisdem verbis hic utitur Jeroboam, quibus usierant majores ejus, *Exodi xxxii*, dicendo: « Hi sunt dii tui Israel, qui te educerunt de terra Aegypti. » De his multa dixi in Osee et Prophetis. Rursum Jeroboam fugiens Salomonem ivit in Aegyptum ad Sesae regem, ibique vidit colli (et forte ipse ad conciliandam sibi gratiam Sesae, coluit) Apin specie vituli: unde mortuo Salomone rediens in Judaeam, faciensque schisma a Juda et Jerusalem, crexit vitulos aureos quos viderat colli in Aegypto, ut Aegyptiorum auxilium fretus resisteret Roboamo et Judaeis.

29. POSUITQUE UNUM IN BETHEL, ET ALTERUM IN DAN, — quasi in duobus regni sui limitibus: Bethel enim erat limes Israelis ad Meridiem; Dan vero ad Austrum. Rursum, Bethel erat locus celebris, et sacer ob visionem Dei in scala exhibitam Jacobo patriarchae, *Genes. xxxii*, indeque dicta est « Bethel, » id est « Domus Dei; » sed Jeroboam, ex Bethel, id est « domo Dei, » fecit *Bethaven*, id est « domum iniquitatis, » et idoli, ut ait Osee. Bethel nume

ponitur in tribu Benjamin, nunc in tribu Ephraim, unde multi putant duas fuisse Bethels, atque hic intelligi eum, que est in Ephraim: hujus enim rex erat Jeroboam. Alii tamen cum Adrichomio unam eandemque censent fuisse Bethel, que nunc Benjamin, nunc Ephraim attribuitur, eo quod sita esset in confinio utriusque tribus, aut quod hæc una ex Benjamin adhereret Jeroboam permiseritque apud se collocari hoc idolum vituli.

30. ET FACTUM EST VERBUM HOC (id est res hæc; est metonymia) IN PECCATUM, — *q. d.* Occasione horum vitulorum Jeroboam totus Israel lapsus est in idololatram, illosque ut deos suos adoravit. Quare gravissime peccavit Jeroboam peccato non tantum idololatricæ, sed et scandali, quia causa fuit, cur totus Israel deinceps usque ad sui exitium, vitulos huc quasi idola et deos suos colerit per annos 236, quibus novemdecim reges Jeroboam secuti, ejus vitulos coluerunt.

31. ET FECIT FANA (vitulorum et idolorum delubra, non sacra, sed profana et sacrilega) IN EXCELSIS, — montibus et collibus, in quibus idololatricæ solebant idola sua collocare et adorare.

ET SACERDOTES DE EXTREMIS POPULI, — *q. d.* Non ex tribu Levi, ut statuerat Deus, sed ex qualibet alia vilissimos homines constituit sacerdotes suorum vitulorum et idolorum. Ita profanantes religionem profanant cætera omnia. Sed id debet vilissimos vitulos, ut vilissimos haberent sacerdotes. Fuit ergo hoc justum Dei judicium. Sic et heretici hoc ævo ministros suæ hæresis insipientes constituerunt cordeos, sutores, apostatas et quisquillos hominum. Dignum tali patella operculum.

Sane Aristoteles ex mero lumine naturæ et philosophiæ, lib. VII *Polit. ix*, præcipit, ut homines viles non constituantur sacerdotes, propter honorem qui religioni et majestati divinæ debetur. Vide ergo unum eundemque utrobique spiritum diaboli, qui, quia contemptor sacrorum, ea omnia ad villatam tradidit, ut irideat et omni-

bis irridenda proponat, utque eos sensim deducat ad atheismum, ut nihil credant, nequeque animæ immortalitatem, gehennam et omne omnem, uti hoc ævo multos hæreticos fieri videmus atheos, ut sapienter advertit et annotavit Cardinalis Hosius.

Audi Tertullianum, lib. *De Præscript. adversus hæreticos*, cap. XII: « Ordinationes eorum temerarie, leves, inconstantes, nunc neophytos collocant, nunc sæculo obstrictos, nunc apostatas nostros, ut gloria eos obliget quia veritate non possunt. Nusquam facilius proficitur, quam in castis rebellium, ubi ipsum esse illic, promovari est. Itaque alius hodie Episcopus, cras alius: hodie Diaconus, qui cras lector: hodie presbyter, qui cras laicus: nam et laici sacerdotalia munera injungunt. »